[image: image1.png]MRRARSA

豫交院[2017] 1号

河南交通职业技术学院

关于印发《河南交通职业技术学院专业（群）教学指导委员会工作管理办法（试行）》的通知
各系（院、部）、机关各处室、院属各单位：

为充分发挥行业企业专家在人才培养中的指导作用，进一步规范专业建设，加强教学研究和改革，提高人才培养质量，建立专业（群）教学指导委员会工作长效机制，结合学院实际，制定了《河南交通职业技术学院专业（群）教学指导委员会工作管理办法（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
2017年1月3日

附件

河南交通职业技术学院

专业（群）教学指导委员会工作管理办法（试行）

   为充分发挥行业企业专家在人才培养中的指导作用，规范专业建设，加强教学研究和改革，提高人才培养质量，建立专业（群）教学指导委员会工作长效机制，特制定本办法。

第一条　专业（群）教学指导委员会是受学院教学工作指导委员会委托和指导，由各系（院）聘任和管理的专家组织，负责专业建设和人才培养工作的研究、指导、咨询、服务工作。

第二条　专业（群）教学指导委员会的任务是：全面落实党的教育方针，提高专业教育质量；指导和推动专业教育教学改革，促进专业健康发展；组织制（修）订专业人才培养方案并指导实施；研究专业建设发展中的重大问题；促进专业更好地适应交通事业和区域经济发展的需要，为社会主义现代化建设服务。

第三条　专业（群）教学指导委员会的成员由行业企业具有一定知名度的高管人员、技术能手和有关高职高专院校的同行教育专家组成。委员会组成人员7-13人，行业企业专家所占人员不少于三分之一，委员任期3年，可连聘连任，委员聘书由学院统一颁发。

第四条　专业（群）教学指导委员会的成员应具备的条件是：

1.热心教育事业，工作认真，责任心强，有较强的组织协调能力；

2.现从事高职高专专业教学、管理工作，有较丰富专业教学和企业实践经验，具有（中）高级以上专业技术职务；

3.了解本专业技术领域发展趋势的行业企业高管和技术能手，在行业企业里有一定威望和知名度，具有整合校外教学资源的能力，对专业建设和人才培养有独到的见解；

4.委员的年龄一般不超过60周岁，且身体健康。

第五条　专业（群）教学指导委员会设主任委员１人，副主任委员2-３人，委员若干人，秘书长１人。主任委员负责指导委员会全面工作，原则上任期一届。秘书长由主任委员所在单位人员担任并主持日常工作。

第六条　专业（群）教学指导委员会在学院教学工作委员会指导下，对专业的教学和人才培养工作进行研究、指导、咨询、服务。

第七条　专业（群）教学指导委员会组织开展专业建设、发展规划等重大问题的研究，指导制定专业标准和课程标准、教学改革等重要教学文件。

第八条　专业（群）教学指导委员会指导开展专业教学改革、考核方式改革，组织教学研讨、教学成果推广、学术交流和学生竞赛等活动。

第九条　专业（群）教学指导委员会指导开展新专业开发，老专业调整、课程建设、教材建设、师资队伍建设、实践教学和校企合作等方面咨询活动，对办学方向、教学文件、人才培养需求等提出意见和改进工作的建议。

第十条　专业（群）教学指导委员会组织开展专业教育质量评价工作。

第十一条　专业（群）教学指导委员会原则上每年召开二次全体会议。根据工作需要，可由委员会主任临时组织召开会议；专业（群）教学指导委员会召开的会议，应内容明确、注重实效、规模适度，不组织与委员会职责不符或与教学指导无关的活动。会议结束后应向教务处提交会议纪要和会议研讨的主要资料。

第十二条　专业（群）教学指导委员会在主任委员主持下，由全体委员讨论、提出本届委员会工作规划和年度工作计划，报学院教学工作委员会同意后组织实施，当年工作计划实施情况及次年工作计划应于当年底报学院教务处备案。

第十三条　专业（群）教学指导委员会提出的关于专业的教育教学改革、专业建设、课程建设、考核方式改革的重要建议和意见，经学院教学指导委员会审议通过后，由教务处协调相关教学单位组织实施。

第十四条　专业（群）教学指导委员会成员要积极参加委员会活动并承担有关工作，连续两次不参加委员会全体会议或不履行委员职责者，取消委员资格。

第十五条　专业（群）教学指导委员会成员所从事的本委员会工作，计入当月教学工作量，依据学院相关文件规定计发酬金。

第十六条　专业（群）教学指导委员会的活动经费，由学院单独划拔，本着节俭原则，每个专业（群）每年活动经费3万元，特殊情况经费超出额定标准，由相关单位提出专项经费申请报主管领导审批后实施。各专业（群）在条件许可情况下也可接受企业和个人提供的经费赞助。经费的使用应严格按照学院的有关财务规定执行。

第十七条　本办法自颁布之日起执行，由教务处负责解释。
	河南交通职业技术学院办公室        2017年1月3日印发

0

1